



**Ministerul Educației, Culturii
și Cercetării al Republicii Moldova**

ORDIN

06.05.2020 nr. 431

mun. Chișinău

Cu privire la organizarea etapei republicane/ raionale/ municipale/ instituționale de atestare a cadrelor didactice și de conducere, sesiunea 2020

În legătură cu starea de urgență pe întreg teritoriul Republicii Moldova, în scopul prevenirii riscului de îmbolnăvire cu virusul Covid-19, în conformitate cu prevederile pct. 9, subpct. 11) din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Culturii și Cercetării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 691/2017 și în vederea desfășurării etapei republicane/ raionale/ municipale/ instituționale de atestare a cadrelor didactice și de conducere, sesiunea 2020

ORDON:

1. A aproba Reperele metodologice de organizare și desfășurare a etapei republicane/ raionale/ municipale/ instituționale de atestare a cadrelor didactice și de conducere, sesiunea 2020 (se anexează).

2. Serviciul învățare pe tot parcursul vieții:

2.1. va aduce la cunoștința Organelor locale de specialitate în domeniul învățământului, instituțiilor de învățământ profesional tehnic și instituțiilor de învățământ de subordonare republicană sau din subordonarea altor ministere și autorități prevederile prezentului ordin;

2.2. va organiza desfășurarea sesiunii republicane de atestare.

3. Organele locale de specialitate în domeniul învățământului:

3.1. vor aduce la cunoștința tuturor conducătorilor instituțiilor de învățământ din unitatea administrativ teritorială și cadrelor didactice supuse atestării prevederile prezentului ordin;

3.2. vor asigura organizarea și desfășurarea etapei raionale/ municipale de atestare în conformitate cu prevederile prezentului ordin.

4. Conducătorii instituțiilor de învățământ profesional tehnic, conducătorii instituțiilor de subordonare republicană și locală sau din subordonarea altor ministere și autorități:

4.1. vor aduce la cunoștința cadrelor didactice supuse atestării prevederile prezentului ordin;

4.2. vor asigura organizarea și desfășurarea etapei instituționale de atestare în conformitate cu prevederile prezentului ordin.

5. Serviciul învățare pe tot parcursul vieții se desemnează responsabil de monitorizarea procesului de atestare a cadrelor didactice și de conducere.

6. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina doamnei Grîu Natalia, secretar de stat.

Igor ȘAROV
Ministru

I. Repere metodologice privind organizarea etapei republicane de atestare a cadrelor didactice și de conducere, sesiunea 2020, pentru conferirea/ confirmarea gradelor didactice/ manageriale întâi/ superior

1. Etapa republicană de atestare a cadrelor didactice și de conducere se desfășoară în perioada 01.06.2020 – 30.06.2020 pentru:

- conferirea gradului didactic superior/ întâi;
- confirmarea gradului didactic superior;
- confirmarea gradului didactic întâi (pentru cadrele didactice din instituțiile de învățământ care nu sunt în subordinea Organelor locale de specialitate în domeniul învățământului, în continuare OLSDI);

- conferirea/ confirmarea gradelor manageriale întâi/ superior.

2. Conferirea gradului didactic/ managerial întâi și superior se realizează în baza recenziilor cu aviz pozitiv ale lucrărilor metodice/ rapoartelor de autoevaluare/ programelor manageriale și a susținerii în regim online a acestora, precum și a interviului de performanță în cadrul Comisiei republicane de atestare.

3. Confirmarea gradului didactic/ managerial întâi și superior se realizează în baza evaluării interne și materialelor aferente atestării (deciziile pozitive ale Consiliilor pedagogice, consemnate în procese-verbale și recenziile cu aviz pozitiv ale rapoartelor de autoevaluare/ rapoartelor manageriale).

4. În perioada premergătoare desfășurării etapei republicane de atestare, lucrările metodice/ rapoartele de autoevaluare/ programele manageriale sunt transmise specialiștilor de la catedrele de profil ale instituțiilor de învățământ superior și recenzate în termen de până la data de 25 mai 2020.

5. Recenziile sunt elaborate și transmise ministerului în format electronic.

6. În cazul în care cele două recenzii la lucrarea metodică/ raportul de autoevaluare sau programul managerial sunt cu aviz negativ, candidatul nu este admis la etapa republicană.

7. OLSDI/ conducătorii instituțiilor de învățământ profesional tehnic și de subordonare republicană/ conducătorii instituțiilor de învățământ care nu sunt în subordinea OLSDI prezintă ministerului adresele de e-mail ale cadrelor didactice și de conducere supuse atestării (pentru conferirea gradelor didactice întâi și superior), în termen de până la 20 mai 2020.

8. Orarul susținerii în regim online a lucrărilor metodice/ rapoartelor de autoevaluare/ programelor manageriale și interviului de performanță pentru conferirea gradelor didactice/ manageriale întâi și superior este stabilit de către minister și adus la cunoștință publică prin plasare pe site-ul oficial al ministerului.

9. Comisiile republicane de atestare pe disciplinele școlare și de profil activează în baza orarului stabilit de către minister și invită cadrele didactice și de conducere supuse atestării, prin platforme online, la ședința de susținere a lucrărilor metodice/ rapoartelor de autoevaluare/ programelor manageriale, precum și a interviului de performanță.

10. Timpul alocat pentru susținerea publică, în regim online, a lucrărilor metodice/ rapoartelor de autoevaluare/ programelor manageriale, precum și a interviului de performanță nu va depăși 20 de minute pentru fiecare candidat. Astfel, 8 minute sunt alocate pentru prezentarea efectuată de către candidat, iar celelalte 12 minute sunt acordate pentru răspunsul la 2-3 întrebări adresate de către membrii Comisiei în cadrul interviului de performanță.

11. Comisiile republicane de atestare evaluează prestația cadrelor didactice și de conducere care solicită conferirea gradelor didactice și manageriale întâi și superior și adoptă una din următoarele decizii:

- se recomandă/ nu se recomandă Consiliului Republican de Atestare conferirea/ confirmarea gradului didactic/ managerial întâi sau superior;

12. Comisiile republicane de atestare evaluează materialele aferente atestării în cazul cadrelor didactice și de conducere care solicită confirmarea gradului didactic întâi și superior și adoptă una din următoarele decizii:

- se recomandă/ nu se recomandă conferirea/ confirmarea gradului didactic/ managerial întâi sau superior.

13. Ședințele Comisiilor republicane de atestare se consemnează în procese-verbale care se prezintă spre examinare Consiliului Republican de Atestare și constituie temei pentru emiterea ordinului de conferire/ confirmare a gradelor didactice/ manageriale întâi/ superior.

14. Candidatul care nu susține una dintre probele etapei republicane de atestare pentru conferirea gradului didactic întâi sau superior își confirmă de drept gradul doi, respectiv, gradul întâi. Acesta poate aspira la gradul posterior celui deținut în condițiile Regulamentului de atestare, în anul următor.

15. Candidatul, care solicită confirmarea gradului didactic/ managerial superior sau întâi și a cărui raport a fost recenzat cu aviz negativ, revine la gradul precedent. Candidatul respectiv poate aspira la conferirea gradului didactic posterior celui deținut, în condițiile generale ale Regulamentului de atestare, în anul următor.

16. Pentru cadrele didactice, care din motive întemeiate nu au avut posibilitatea de a susține în regim online probele etapei republicane de atestare, se organizează o sesiune suplimentară în luna august în baza unui orar stabilit de minister.

II. Repere metodologice privind organizarea etapei raionale/ municipale de atestare a cadrelor didactice și de conducere din subordinea OLSDI, sesiunea 2020, pentru conferirea gradului didactic doi, confirmarea gradului didactic întâi, conferirea/ confirmarea gradului managerial doi

1. Etapa raională/ municipală de atestare a cadrelor didactice și de conducere se desfășoară în perioada 01.06.2020 – 30.06.2020 pentru:

- conferirea gradului didactic doi;
- confirmarea gradului didactic întâi (pentru cadrele didactice din instituțiile de învățământ din subordinea OLSDI);
- conferirea/ confirmarea gradului managerial doi.

2. Conferirea gradului didactic/ managerial doi se realizează în baza susținerii în regim online a rapoartelor de autoevaluare/ programelor manageriale în cadrul Comisiei raionale/ municipale de atestare.

3. Confirmarea gradului didactic întâi și confirmarea gradului managerial doi se realizează în baza evaluării interne și materialelor aferente atestării (deciziile pozitive ale Consiliilor pedagogice, consemnate în procese-verbale și extrasul din portofoliul de atestare) prezentate în format electronic membrilor Comisiei raionale/ municipale de atestare.

4. Conducătorii instituțiilor de învățământ prezintă OLSDI adresele de email ale cadrelor didactice și de conducere supuse atestării pentru conferirea gradului didactic și managerial doi, în termen de până la 20 mai 2020.

5. Orarul susținerii în regim online a rapoartelor de autoevaluare/ programelor manageriale se stabilește de către OLSDI și se aduce la cunoștință publică prin plasare pe site-ul oficial al acestuia.

6. Comisiile raionale/ municipale de atestare pe disciplinele școlare și de profil activează în baza orarului stabilit de către OLSDI și invită cadrele didactice și de conducere supuse atestării, prin platforme online, la ședința de susținere a rapoartelor de autoevaluare.

7. Timpul alocat pentru susținerea publică, în regim online, a rapoartelor de autoevaluare/ programelor manageriale, pentru conferirea gradului didactic/ managerial doi nu va depăși 15 minute pentru fiecare candidat. Astfel, 7 minute sunt alocate pentru prezentarea efectuată de către candidat, iar celelalte 8 minute sunt acordate pentru întrebări și răspunsuri pe marginea celor expuse.

8. Comisiile raionale/ municipale de atestare evaluează prestația cadrelor didactice și de conducere care solicită conferirea gradului didactic/ managerial doi și adoptă una din următoarele decizii:

- se conferă/ nu se conferă gradul didactic doi;
- se conferă/ nu se conferă gradul managerial doi.

9. Comisiile raionale/ municipale de atestare evaluează materialele aferente atestării în cazul cadrelor didactice/ de conducere care solicită confirmarea gradului didactic întâi sau gradului managerial doi și adoptă una din următoarele decizii:

- se recomandă/ nu se recomandă Consiliului Republican de Atestare confirmarea gradului didactic întâi;

- se confirmă/ nu se confirmă gradul managerial doi.

10. Ședințele Comisiilor raionale/ municipale de atestare se consemnează în procese-verbale care constituie temei pentru emiterea ordinului de conferire/ confirmare a gradelor didactice/ manageriale doi.

11. Extrasele din procesele-verbale ale ședințelor Comisiilor raionale/ municipale de atestare privind confirmarea gradului didactic întâi se transmit în format electronic ministerului și constituie temei pentru emiterea ordinului de confirmare a gradului didactic.

12. Candidatul care nu susține raportul de autoevaluare/ programul managerial în cadrul Comisiei raionale/ municipale de atestare pentru conferirea gradului didactic/ managerial doi poate aspira în anul următor la conferirea gradului respectiv, în condițiile Regulamentului de atestare.

13. Candidatul care nu a fost evaluat pozitiv la nivel instituțional și nu a fost recomandat de Consiliul pedagogic pentru confirmarea gradului didactic întâi revine la gradul precedent. Candidatul respectiv poate aspira în anul următor la conferirea gradului didactic posterior celui deținut, în condițiile generale ale Regulamentului de atestare.

14. Candidatul care nu a fost evaluat pozitiv la nivel instituțional și nu a fost recomandat de Consiliul pedagogic pentru confirmarea gradului managerial doi, pierde gradul deținut. Candidatul respectiv poate aspira în anul următor la conferirea gradului managerial doi, în condițiile Regulamentului de atestare.

15. Pentru cadrele didactice, care din motive întemeiate nu au avut posibilitatea de a susține în regim online probele etapei raionale/ municipale de atestare, se organizează o sesiune suplimentară în luna august în baza unui orar stabilit de OLSDI.

III. Repere metodologice privind organizarea etapei instituționale de atestare a cadrelor didactice, sesiunea 2020, pentru conferirea/ confirmarea gradului didactic doi

1. Etapa instituțională de atestare a cadrelor didactice se realizează în cazul în care aceasta nu a fost desfășurată până la data emiterii prezentului ordin pentru:

- conferirea gradului didactic doi (pentru cadrele didactice din instituțiile de învățământ care nu sunt în subordinea OLSDI);

- confirmarea gradului didactic doi;

2. Etapa instituțională de atestare se desfășoară în perioada 18.05.2020 – 29.05.2020 prin susținerea în regim online a rapoartelor de autoevaluare în cadrul ședinței Consiliului pedagogic din instituția de învățământ.

3. În cazul instituțiilor de învățământ din subordinea OLSDI, pentru confirmarea gradului didactic doi, susținerea în regim online a rapoartelor de autoevaluare în cadrul ședinței Consiliului pedagogic din instituția de învățământ, se desfășoară cu participarea unui delegat de către OLSDI.

4. Conducătorii instituțiilor de învățământ prezintă OLSDI orarul desfășurării ședinței online a Consiliului pedagogic.

5. Consiliul Pedagogic se convoacă în ședință, prin platforme online, conform orarului stabilit de către conducătorul instituției respective, care este adus la cunoștință cadrelor didactice.

6. Timpul alocat pentru susținerea publică, în regim online, a rapoartelor de autoevaluare pentru conferirea/ confirmarea gradului didactic doi nu va depăși 15 minute pentru fiecare candidat. Astfel, 7 minute sunt alocate pentru prezentarea efectuată de către candidat, iar celelalte 8 minute sunt acordate pentru întrebări și răspunsuri pe marginea celor expuse.

7. Consiliul pedagogic adoptă una din următoarele decizii:

- se recomandă/ nu se recomandă conferirea gradului didactic doi;

- se recomandă/ nu se recomandă confirmarea gradului didactic doi;

8. Ședințele Consiliului pedagogic se consemnează în procese-verbale.

9. Extrasele din procesele-verbale se expediază în format electronic:

- OLSDI în cazul confirmării gradului didactic doi, care constituie temei de emitere a ordinului de confirmare a gradului didactic doi;

- ministerului în cazul instituțiilor de învățământ care nu sunt în subordinea OLSDI și care constituie temei de emitere a ordinului de conferire/ confirmare a gradului didactic doi.

10. Candidatul care nu susține raportul de autoevaluare în cadrul Consiliului pedagogic pentru conferirea gradului didactic doi poate aspira în anul următor la conferirea acestui grad, în condițiile Regulamentului de atestare.

11. Candidatul care nu susține raportul de autoevaluare în cadrul Consiliului pedagogic pentru confirmarea gradului didactic doi pierde gradul deținut. Candidatul respectiv poate aspira în anul următor la conferirea gradului didactic doi, în condițiile Regulamentului de atestare.

12. Pentru cadrele didactice care din motive întemeiate nu au avut posibilitatea de a susține în regim online raportul de autoevaluare în cadrul Consiliului pedagogic se organizează o sesiune suplimentară în luna iunie.